religieuses et de terres agricoles étaient divisés en haies, en parcs, en tailles, en garennes et en défends. Une enquête 

réalisée vers 1220 sur les usages de la forêt de Breteuil illustre bien la complexité de la géographie forestière au 

Moyen Âge central : « Haye Lyre et haia de Ambenay et boscus inter cheminum Perre et semitam decani et usque 

ad haiam Catorum sunt defensa et omnia essarta foreste ubicumque sint sunt defensa. Spissa bosci Arnaldi et 

defensa Cellarum sunt defensa Parcs Britolii est defensum. Nemora que sunt infra saltus sunt defensa. Et herbe 

non sunt defense postquam fuerint falcate et herbe falcate non sunt domini Regis sed quorumdam militum et 

ecclesiarum. Haye Britolii est defensum inter cheminum Longi Campi et Viridem Cathenam et tota Gresterre et 

Bella Landa usque ad forestam Concharum et usque ad livreias de Bordegniaco et de Lymeuf sunt defensa ». Voir 

Registres de Philippe Auguste, no 87. Par ailleurs, un acte royal de 1208 confirmant les possessions que les comtes 

de Meulan avaient cédés aux religieux de Jumièges fait état des défends de la forêt de Brotonne : les religieux 

avaient ainsi des droits d’herbage et de panage à travers toute la forêt, « exceptis quinque defesiis, scilicet haia 

Mori cum landis suis, et haie de Aise, et parqueto de Bornevilla, et Laumont, et haie de Lendino ». Voir Actes de 

Philippe Auguste, vol. 3, no 1029.  
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aussi en connaître les usages et les coutumes778. C’est par le serment (« juream ») du forestier 

Foulques que l’enquêteur royal détermina que le seigneur de Bricquebec avait « in tempore 

Henrici, Richardi et Johannis, regum Anglie, […] in nemore Sancti Johannis usuarium suum 

ad herberjandum de Barneville, ad ardendum et herbergagium et ad clausuram jardinorum 

suorum »779. Les forestiers devaient souvent témoigner lors d’enquêtes forestières, ou encore 

lorsque les usagers devaient prouver le bien-fondé de leurs droits d’usage. Outre les châtelains 

d’Évreux et d’Argentan, les forestiers royaux ne semblent pas avoir été directement impliqués 

dans ces enquêtes forestières, plus souvent l’oeuvre des commissaires nommés par le roi ou de 

baillis780. Leurs tâches se rapportaient alors surtout à la police des forêts, à la connaissance et 

au jugement des délits ainsi qu’à la gestion quotidienne des droits d’usage. Le compte de la 

Toussaint 1221 ne précise pas si les revenus inscrits furent rendus par les forestiers ou par les